Ainda, no que diz respeito especificamente à população trans, os dados do Dossiê Assassinatos e Violências contra Travestis e Transexuais Brasileiras em 2023, da Associação Nacional de Travestis e Transexuais (ANTRA), apresentam que, no período entre 2017 e 2023, houve 1.057 (mil e cinquenta e sete) assassinatos de pessoas trans no Brasil. Sendo 145 casos em 2023; 131 casos em 2022; 140 casos em 2021; 175 casos em 2020; 124 casos em 2019; 163 casos em 2018; e 179 casos em 2017; o que representa uma média de 151 assassinatos por ano e 13 casos por mês.